



## Daily Current Affairs : 24.07.2023

1. Union Home Minister and Minister of Cooperation, Shri Amit Shah inaugurated the Aviation Security Control Center of CISF at Mahipalpur campus in New Delhi.

केंद्रीय गृह मंत्री और सहकारिता मंत्री श्री अमित शाह ने नई दिल्ली के महिपालपुर परिसर में सीआईएसएफ के विमानन सुरक्षा नियंत्रण केंद्र का उद्घाटन किया।

2. The Union Minister for Jal Shakti, Shri Gajendra Singh Shekhawat released the Manual for Disaster Management Plan (DMP) during the two-day national conference of Rural WASH Partners Forum at Vigyan Bhawan in New Delhi.

केंद्रीय जल शक्ति मंत्री श्री गजेंद्र सिंह शेखावत ने नई दिल्ली के विज्ञान भवन में ग्रामीण वॉश पार्टनर्स फोरम के दो दिवसीय राष्ट्रीय सम्मेलन के दौरान आपदा प्रबंधन योजना (डीएमपी) के लिए मैनुअल जारी किया।

3. Union Minister of Jal Shakti, Shri Gajendra Singh Shekhawat Releases 'Swachhata Chronicles: Transformative Tales from India'.

केंद्रीय जल शक्ति मंत्री, श्री गजेंद्र सिंह शेखावत ने 'स्वच्छता क्रॉनिकल्स: ट्रांसफॉर्मेटिव टैल्स फ्रॉम इंडिया' का विमोचन किया।

**4. Union Minister for Science and Technology Dr Jitendra Singh visits technology showcase & launches several initiatives targeted towards low carbon economy during CEM 14/MI 8 meeting in Goa.**

केंद्रीय विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने गोवा में सीईएम 14/एमआई 8 बैठक के दौरान प्रौद्योगिकी शोकेस का दौरा किया और निम्न कार्बन अर्थव्यवस्था की दिशा में लक्षित कई पहलों की शुरुआत की।

**5. On the occasion of a two-day national conference at Vigyan Bhawan New Delhi, a Memorandum of Understanding (MoU) was exchanged between the Department of Drinking water and sanitation and Echo India to establish JJM Digital Academy.**

विज्ञान भवन नई दिल्ली में दो दिवसीय राष्ट्रीय सम्मेलन के अवसर पर, जेजेएम डिजिटल अकादमी की स्थापना के लिए पेयजल और स्वच्छता विभाग और इको इंडिया के बीच एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) का आदान-प्रदान किया गया।

**6. The Union Minister for Information and Broadcasting, Shri Anurag Thakur conferred the 8th and 9th National Community Radio Awards.**

केंद्रीय सूचना एवं प्रसारण मंत्री श्री अनुराग ठाकुर ने 8वें और 9वें राष्ट्रीय सामुदायिक रेडियो पुरस्कार प्रदान किए।

**7. Jammu to pioneer India's first Cannabis Medicine Project.**

जम्मू भारत की पहली कैनबिस मेडिसिन परियोजना का नेतृत्व करेगा।

**8.Ministry of Women and Child Development organises the third Regional Symposium on Child Protection, Child Safety and Child Welfare in Mumbai.**

महिला एवं बाल विकास मंत्रालय ने मुंबई में बाल संरक्षण, बाल सुरक्षा और बाल कल्याण पर तीसरी क्षेत्रीय संगोष्ठी का आयोजन किया।

**9.Union Minister of Youth Affairs and Sports and Information and Broadcasting, Shri Anurag Singh Thakur felicitated 72 school students across 36 States and UTs on their success in the second edition of the Fit India Quiz State Rounds.**

केंद्रीय युवा मामले, खेल और सूचना एवं प्रसारण मंत्री श्री अनुराग सिंह ठाकुर ने फिट इंडिया क्विज़ स्टेट राउंड के दूसरे संस्करण में उनकी सफलता पर 36 राज्यों और केंद्रशासित प्रदेशों के 72 स्कूली छात्रों को सम्मानित किया।

**10.Vice-President Jagdeep Dhankhar addressed at the Centenary Year Convocation of Jamia Millia Islamia.**

जामिया मिल्लिया इस्लामिया के शताब्दी वर्ष के दीक्षांत समारोह में उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ ने संबोधित किया।

**11.A team of doctors from Tamil Nadu along with scientists from Japan have developed a disease-modifying treatment for Duchenne Muscular Dystrophy (DMD), a rare genetic disease, using a food additive — a beta-glucan produced by N-163 strain of a yeast Aureobasidium pullulans.**

जापान के वैज्ञानिकों के साथ तमिलनाडु के डॉक्टरों की एक टीम ने ड्यूचेन मस्कलर डिस्ट्रॉफी (डीएमडी) के लिए एक रोग-संशोधक उपचार विकसित किया है, जो एक दुर्लभ आनुवंशिक बीमारी है, जिसमें एक खाद्य योज्य का उपयोग किया जाता है - एक यीस्ट ऑरियोबैसिडियम पुलुलांस के एन-163 स्ट्रेन द्वारा उत्पादित बीटा-ग्लूकन।

**12.A seven-year-old Indian-origin schoolgirl Moksha Roy, who started volunteering for a United Nations' sustainability initiative against microplastic pollution when she was just three, has been awarded the British Prime Minister's Points of Light award.**

भारतीय मूल की सात वर्षीय स्कूली छात्रा मोक्षा रॉय, जिन्होंने महज तीन साल की उम्र में माइक्रोप्लास्टिक प्रदूषण के खिलाफ संयुक्त राष्ट्र की स्थिरता पहल के लिए स्वेच्छा से काम करना शुरू कर दिया था, को ब्रिटिश प्रधान मंत्री के पॉइंट ऑफ लाइट पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

**13.The Indian men's football team climbed up one spot to 99th in the latest FIFA rankings released attaining its best position in five years.**

भारतीय पुरुष फुटबॉल टीम फीफा द्वारा जारी ताजा रैंकिंग में पांच साल में अपना सर्वश्रेष्ठ स्थान हासिल करते हुए एक स्थान ऊपर चढ़कर 99वें स्थान पर पहुंच गई है।

**14.Anshuman Jhingran, one of Navi Mumbai's prolific swimmers, has become the youngest person in the world to cross the North Channel. The 18-year-old swam for 125 days.**

नवी मुंबई के प्रतिभाशाली तैराकों में से एक, अंशुमान झिंगरन, नॉर्थ चैनल पार करने वाले दुनिया के सबसे कम उम्र के व्यक्ति बन गए हैं। 18 साल का लड़का 125 दिनों तक तैरता रहा।

**15.HDFC Bank became the second most valuable company by market capitalisation, overtaking IT behemoth Tata Consultancy Services.**

आईटी दिग्गज टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज को पछाड़कर एचडीएफसी बैंक बाजार पूंजीकरण के हिसाब से दूसरी सबसे मूल्यवान कंपनी बन गई।

**16. Director General Rakesh Pal has been appointed as the 25th Chief of the Indian Coast Guard. He is an alumnus of the Indian Naval Academy and joined the Coast Guard in January 1989.**

महानिदेशक राकेश पाल को भारतीय तटरक्षक बल का 25वां प्रमुख नियुक्त किया गया है। वह भारतीय नौसेना अकादमी के पूर्व छात्र हैं और जनवरी 1989 में तटरक्षक बल में शामिल हुए थे।

**17. South Zone defeated West Zone to win Duleep Trophy-2023.**

साउथ जोन ने वेस्ट जोन को हराकर दलीप ट्रॉफी-2023 जीत ली।

**18. HAL and the Ministry of Defence of The Republic of Argentina have signed a Letter of Intent (LoI) on productive cooperation and acquisition of Light and Medium Utility Helicopters for the armed forces of the Argentine Republic.**

एचएएल और अर्जेन्टीना गणराज्य के रक्षा मंत्रालय ने अर्जेन्टीना गणराज्य के सशस्त्र बलों के लिए हल्के और मध्यम उपयोगिता हेलीकाप्टरों के उत्पादक सहयोग और अधिग्रहण पर एक आशय पत्र (एलओआई) पर हस्ताक्षर किए हैं।

**19. The archaeological survey of India ASI started the survey of the Gyanvapi mosque in Varanasi.**

भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण एएसआई ने वाराणसी में ज्ञानवापी मस्जिद का सर्वेक्षण शुरू किया।

**20. Union Home Minister Amit Shah laid the foundation stone of 108 feet tall statue of Lord Shri Ram in Kurnool, Andhra Pradesh through video conferencing.**

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के जरिए आंध्र प्रदेश के कुरनूल में भगवान श्री राम की 108 फीट ऊंची प्रतिमा की आधारशिला रखी।